II.

Non solum Legati Electorum, sed & Principum Imperii merito prætendunt præcedentiam & dignorem locum præ Legatis Belgij foederati. Hinc & Principis Neoburgici, nondum Electoratum Palatinum adepti Legatus, Bilefeldensi in congressu, acriter legatis Baravis primum locum controversum fecit.

III.

Est quidem eminentissima dignitas Cardinalium Romanæ Ecclesiæ; Verum non est tanta, ut potiorem locum Cardinales sibi vindicare possint præ Electoribus Imperii nostri, cum hi Regibus pares sint ac habeantur, & insuper provinciarum ac territoriorum Domini sint. Cardinales autem Regibus Galliæ & Hispaniæ inservire, legatorum officia in se suscipere solent, terris propriis & subditis destituti, ac annua pensione cententi esse debent, & quæ sunt reliqua, quæ pro Electoribus eorumq;

præ-

præferentia præ Cardinalibus adducit Cl. Freinshemius
peculiari Diatriba de Electorum Eminentia super Cardinales.
IV.

Ad controversias matrimoniales Principum nostrorum eo felicius componendas, haud pauci cum Dno. Schwedero in *Dissert. de Foro Person. illustr. §.43.* utile judicant, si unanimi consensu Protestantium in Germania forum matrimoniale erigeretur. Gravis vero tunc controversia oriretur, cui ex Principibus directorum in Evangelico hoc Consistorio concedendum foret? Non sine ratione vero hoc adscribi posse videtur Electori Brandenburgico, ob *ius Primatus* quod semper cohæsit Archiepiscopatui Magdeburgico. Sicut itaque Elector, ob hunc primatum, post secularisationem primum locum in Scanno Principali obtinuit præ Rege Sveciæ intuitu Archi Episcopatus Bremensis; ita si commune Judicium matrimoniale constituendum foret, ipsi intuitu hujus primatus etiam directio relinquenda esset. Primas enim Germaniæ loco Pontificis quondam fuit, nec hæc dignitas cohæsit personæ Archi-Episcopi Ponificii, sed ipsi Archi-Episcopatui. Unde adhuc in subscriptione Recessus Imperii de Anno 1654, deprehenditur: *Augustus Administrator des Primats und Erz-Stifts Magdeburg.*

Et si digneum estimatur omnino dubium Cardinisius
Romane Ecclesiæ; Aetiam non est iustus in posteriorum
notiorum Cardinals ipsi Antidictio possunt esse. Et legiores
impositi non sunt nisi in ecclesiastice personæ
Cardinalium, non in ecclesiastice personæ
legatorum, non in ecclesiastice personæ
superiorum, non in ecclesiastice personæ
priorum, & non in ecclesiastice personæ
BISHOP.

DISSESSATIO VI.

De

COLLEGIO ELECTORALI.

S U M M A R I A.

Collegium Electorale suas praerogativas debet Carolo IV. Codicitori A. Balle, elogia Electorum in hac §. 1.

Ante A. Bullam quis fuerit Status Electorum? an Origo eorum Otoni III. adscribenda? §. 2.

Conringii opinio, ad Electores devolutam esse hanc dignitatem a tempore inter regni. §. 3.

Illa sententia non est sufficiens, vera origo & antiquitas Collegii Electoralis. §. 4.

Demonstratur quod Historici communiter confuderint duplum electionem Archiofficialium & reliquorum Statuum. §. 5.

Omnes Sententia inepiae qua dicunt, vel ab Imperatore, vel a Pontifice quodam Electores constitutos, reliqui Ordines enim hoc non passuri fuissent? §. 6.

Specialis recensio Electorum, & primum Moguntini ejusque jurium. §. 7.

Hodierius Elector Trevirensis & ejus jura. §. 8.

Elector Colonensis & ejus jura. §. 9.

Rex Bohemiae quatenus ad electionem Imperatoriam concurrat. §. 10.

Electoris Bavariae jura. §. 11.

Electoris Saxoniae jura. §. 12.

Electoris Brandenburgici potentia pre reliquis, supremum Dominium in Borussiam, inde assumptus titulus & insignia Regia, decus & splendor hinc in Imperium. §. 13.

Electoris Brandenburgici Archiofficium & Insignia. §. 14.

P

Origo

Origine & incrementum hujus Serenissima Domus. §. 15.
 Votum habet V. in Collegio Principum. §. 16.
 Privilegia ejus & Expectantia in Holstiam, Mecklenburgiam, Frisiam
 Orientalem, Com. Limpurg. §. 17.
 Hodie Sereniss. ac Potentiss. Elect., felicissimum regimen per partes
 recensetur. §. 18.
 Augmentum ararii ejus & potissima Collegia Status & Justitia in
 Aula & Provincia ipsius. §. 19.
 Electoris Palatini Jura. §. 20.
 De nomine Electoratu Controversia remisive, cum res privatos circulos
 transcedat. §. 21.
 Ingressus ad generales praerogativas quibus eorum Collegium fruisur.
 §. 22.
 Protestatio, quod propterea illa recensio non fiat, ac si omnia illa pro-
 tentia jura approbentur. ibid.
 Formant peculiare & primarium Collegium, quando hoc factum sit, i.e.
 de Unione Electorali. §. 23.
 De Diaetis Electoratu Churfürsten. &c. §. 24.
 Consensus eorum circa Comitia habenda. §. 25.
 Circa negotia ardua habent ius praeconsuleandi cum Cesare. §. 26.
 Valor hujus Collegii quo adres Imperii. §. 27.
 Electorum splendor & praeminentia in actu Electione Imperatoria. §. 28.
 Singuli representant duos Assessores Camera. §. 29.
 Capitulationem Casaram baticas soli consecerunt. §. 30.
 Nulli cedunt nisi Regibus. §. 31.
 Sine ipsorum Consensu Caesar non potest regalia nova & moneta
 cedendi ius concedere alicui, nec fuder a nomine Imperii pangere.
 §. 32.
 Pro investitura nil solvunt Cancellaria. §. 33.
 Electoratus sunt indivisibilis. §. 35.
 Habent supra Officia. §. 31.
 Laet Maj. Crimen in ipsis committitur. §. 37.
 Habent ius de non Appellando. §. 38.
 Quam difficulter deponatur aut institutus novus. §. 39.

S.I. Ele-

§. I.

Electorale Collegium firmam ac stabilem dignitatem, prærogativas ac reliqua jura potissima, debet *Aurea Bulla* a Carolo IV. conditæ. Ab eo enim tempore hoc Collegium, non quam interrupta serie, gavisum est eleæcio, ne summi Capitis Imperii alisque præminentius inde fluentibus. Unde tot encomiis ornantur S.R. Imperii Electores in legibus publicis. In ipsa A. Bulla appellatur **Haupt-Säulen des Reichs**, *Proc. c. 3.* §. 4. Grundfeste und unbewegliche Säulen des H. Röm. Reichs, *A. B. art. 12.* Edle Säulen / den Heiligen Bau der fürtzichtigen Weisheit mit ensiger Güttigkeit unterhaltend *A. B. c. 3.* §. 1. Die sieben helle Leuchter des Heiligen Reichs in Heiligkeit eines siebensformigen Geistes zu erleuchten. *A. B. Procem.* Obersle Väter und Rahtgeber der Tußchen Nation, vid. *Kayserl. Proposition bey der Wahl des Röp. Königs Josephi 1690.* Plura ejusmodi elogia concessit novissime Crüger de novemvirat. *Discurs. 1. §. 1.* Existimat autem Christ. Forstnerus in *Epist. p. 200.* Blandimenta illa titulorum & alias favoris erga Electores declarationes adhiberi ab Imperatoribus, ut eo magis prompts in suis desideriis officiant exequendis. Verum de hac censura aliudicent,

§. II. Quis autem fuerit Status hujus Collegij ante conditam A. Bullam; & quando, exclusis reliquis Statibus, proprius eligendi nactum sit; ob deficiens lumen historicum definiti apodictice vix potest. Illud certum interim est, errare omnes illos Autores, quos adducit nobiliss. Dn. Thulemarius de Ottoviratu *Cap. VII. §. 8.* qui *Constitutioni expressa Ottonis III.* originem Electorum adscribunt. Nam post Ottonom III. per multa secula Principes & omnes Status concurrisse adhuc ad electiones Imperatorias, tot exemplis comprobarunt Onuphrius Panvinius de *Comitiis Imperii*, & B. Coniungius *Diss. de Septem viris*,

viris, §. 26. seqq. ut hujus rei apud peritos historiarum hujus temporis nullum amplius dubium extare possit. Friderico II. etiam multi magni nominis viri constitutionem Electorum adscribunt. Quamquam autem ex historia Germaniae constet, post ejus tempora magis magisque ad pauciores redactam esse eligendi potestatem; nihilominus huic opinioni accedere non licet, cum annales refragentur: vid. Dn. Conring. l.c. §. 30. Quæ vero Bellarminus & alii Panegyristæ Sedis Romanae adducunt, ut Pontifici Romano Constitutionem Electorum adscribere possint, hic lubens prætero, quia constat, in ipso, & similis farina scriptoribus, proram & puppim facere non veritatem nudam, sed affectus & autovitatem papalem. Hinc laudatus Conringius solide & masculine, more suo, ista dudum elidit all. l. §. 28. Neque enim fuit temere quispiam perior & magis edoctus ex historia artes Curie Romanæ Conringio, quod beati viri laudibus merito tribuimus.

§. III. Probabilior igitur Conringii sententia videatur, quod tempore *Interregni illius Germanie*, post Friderici II. mortem; cum Status Germania turbulentissimus esset, & reliqui Status vel ob socordiam, vel ob alias causas, jura sua neglexissent; sensim Officiales Principes ad se solos traxerint Electionem Imperatorian, postea A. Bulla a Carolo IV. confirmatam. Quæ sententia utut vera sit, non tamen, exhaustit totum negotium hoc arduum, & majori illustratio- ne in primis indiget.

§. IV. Igitur originem Collegii Electoralis ita placet delineare. Constat ex monumentis vertulissimis, quod ab Origine Imperii Germanici illud in *Septem Provincias seu populos divisum* fuerit. vid. supra Diff. III. §. 2. in fn. Ex hisce successu temporis quinque Duces illis præfuerunt, inter quos unus Rex esset, reliqui Officia aulica administrarunt. Conf. Dn. Coccejus *Jurispr. Publ. c. 10. u. 12. 14.* Additi hisce tres Archi-Cancellarii, ob tria distincta Regna, ex numero Episcoporum, quia horum ordo, id temporis, unice literis operam dabat. Hi Archi-officiales, cum officia aulica administraverint,

DE COLLEGIO ELECTORALI

145

verint, probabile est, in deliberationibus de negotiis gravioribus, & sic etiam electione Regis, pra reliquis Statibus prærogativa quadam illos gavisos esse. Maxime vero hæc dignitas prærogativas suas exeruisse videtur, cum tempore Friderici, illa in illustribus Domibus hereditaria evaderet. Unde porro duplex fluit electio Imperatoris. Concurrebant omnes Status & populus ad electionem cum Archi-officialibus, sed diversimode. Status habebant præ-electionem, sive, ut Albertus Stadensis ad A. 1240, fol. 215, loquitur: *prætaxationem*. Consistebat hæc in nominatione & commendatione aliquot Candidatorum. Archi-officiales autem unum ex his elegabant proprie, & huic acclamabantum ceteri. In hunc sensum intelligendi videntur Historici, qui mentionem faciunt, quod omnes Status usque ad Fridericum II. elegorint Imperatores. Rudes enim sunt omnes ob barbariem seculi illius, & qualitercumque rem delineare contenti. Post hujus mortem vero videntur reliqui & hanc prætaxationem neglexisse, sive quod pertas̄ essent motuum inde oriundorum, sive quod Officiales septem non semper eorum commendationem in electione respicerent. Inde postea electio in A. Bulla plene & unice Electoribus asserta, & huc usque conservata est.

§. V. Hanc pro genuina assertione de de Collegii Electoralis Origine nonnulli venditant. Certe clarius trahi hæc possent, nisi incidissent in illa tempora Germania, ubi superfluo, ignorantia literarum, & inde orta barbaries, omnia occupaverant. Hinc degestis majorum pauca scimus, alia præsumimus & per conjecturas defumimus ex bulbulientibus Monachis, penes quos co tempore qualis qualis cultus humaniorum litterarum & sic etiam descriptio historiarum remanserat. Conjectura igitur sunt & hæc Origine Collegii Electoralis, tales tamen, quæ ex monumentis, quæ nobis superflunt, illustrari possunt. Testimonium Alberti huic in primis faciens, supra adductum est. Adjuvavit etiam hanc Conjecturam *Speculum Saxonum* circa annum 1220. conf.

Erum, quod lib. 3. tit. 57. itidem mentionem initit duplicit electionis Principum & Archi officialium. Adducunt porro Windeck de Prince. Elec. Orig. c. 5. & Gevoldus de Septemvirat. p. 122. testimonia Welberti & Amandi cuiusdam Secretarii Friderici I. quibus corroborari potest, jam eo tempore eligisse Regem Archiofficiales. Cum autem omnium Statuum electionis mentionem faciant nonnulli Historici ad Fridericum II. usque; alii autem Officialibus electionem tribuant, non possunt alteri conciliari, quam ut dicatur, nonnullus de prima electione vel potius commendatione, alias vero de electione vera audiendos esse. Nam uti notum est, Historici eo tempore simplices & rudes rem non perspicue & clare, sed rude & superficie recensent.

§. VI. Unde, puto, apparet, non institutos esse Electores a quoquam Imperatore, aut Pontifice, sed electionem, quam olim adstantiam habuerunt, tandem plene consecutos illos esse. Illud etiam manifestum sit, nil mystici in numero septenario quasitum fuisse, seu vulgo existimatur, sed causam, cur septem fuerint, ex adductis arcessendam esse. Non temere vero hunc numerum augendum esse, facile etiam conjicere licet. Nihilominus falsus & quies Imperii svasit etiam istum numerum, licet per multa secula constanter servatum; augendi, quale exemplum in celebri Pace Westphalica contigit, ubi tranquillitati Germania consuli non potuit, nisi octavi Electoratus institutione, in gratiana Domus Palatinæ facta. Ordo vero Electorum ita placuit, ut Ecclesiasticis potior locus, intuitu faci characteris quo insigniti, tribuatur præ Secularibus, licet hi, ut & reliqui Principes ex Serenissimis Domibus, antiqua prospapia & splendore Domum, illos ut plurimum antecellant. Necesse igitur nunc erit, ut circa singula Eminentissimi & Serenissimi hujus Collegii membra paulisper subsistamus.

§. VII. Primus in hoc Collegio Electorali est ArchiEписcopus & Elector Moguntinus. Hic totius Collegii Decanus, & hinc

DE COLLEGIO ELECTORALI

167

hinc ejus potentia & autoritas in Imperio maxima. Propterea etiam in Electione Imperatoria omnes fore preminentias habet, Electores reliquias convocat tum ad hunc actum, tum ad Diatas Electorales & Collegiales. Ius jurandum reliquorum excipit, proponit, suffragia colligit, Capitulationem conficit ex plurimis votorum. Praterea est *Archicancellaria* per Germaniam, inde (1) subscribit vel subsignat ipse, vel per suum Vice-Cancellarium Decreta, (2) sigilla Imperatoria affixa, omnium actorum publicorum Archivum habet, & *expeditiones Italicas* ut & *Gallo-Belgicas* etiam per Vice Cancellarium administrat. (3) Directorium habet in Imperii Comitiis. (4) In Aula Cæsarea solus Vice-Cancellarium habet, & ipsi reliqui Ministri Cancellariae Cæsareæ non minus quam Cæsari jumento sunt obstricti. (5) solus omni tempore extra Conventus ab Imperatore literas accipit, per quas die Churfsächsische Gutachten eingeholt werden. (6) In propositione Comitali Cæsari respondet, nomine Electorum & Statuum, (7) Legati, tam exteri, quam Statuum ad Comitia, ipsi litteras credentiales offerunt. (8) Directorio Moguntino in Comitiis traduntur omnia memorialia & Acta publica &c. Hac & multa alia Jura in Imperio habet Elector Moguntinus, ex quibus priora tantum recensita sunt. Reliqua accurate, ex *Sebaldis Beneburgii*, (summi olim in Aula Moguntina Ministeri, & hinc jurium Domini sui apprime gnari) congesit *Bœclerus Notiz. Imp. Lib. VI. c. 5.* Limnæ autem *Tom. IV. in Addit. ad Jus Pabl. L. 3. c. 4.* catalogum exhibit omnium Episcoporum Sedis Moguntinæ, cum quo conjugatur Nicol. Serrarius *Com. de Reb. Mogunt. & Dn. Im-Hoff Not. Procer. Imp. lib. 2. Cap. 2.* Hodie Dominus Elector est LOTHARIUS FRANCISCUS de SCHÖNBORN, simul Episcopus Bambergensis, 695. in locum Anshelmi Friderici ab Ingelheim surrogatus, cuius Coadjutor anno 1694. exiterat.

§. VIII. Secundum ab ipso locum tenet Elector Treverensis. Est hic Cancellarius per Galliam & Regnum Arlatis. *sc. vid. Mallinkrot. de Archi-Cancell. Part. 1. membr. 3.* qui originis

ginem hujus tituli a Friderico I. arcisit. Quid autem pro-
prie per Galliam intelligatur, multos anxie inquirere vide-
as apud Limnatum ad Capit. Caroli V. p. 120. Optime hoc e-
nuclear Conringius defin. Imp. p. 57. Galliam Belgicam innui
asserens. At vero, nihil emolumenti redundant ex
hoc Archi-Cancellarii titulo in Trevirensim, ut quidem in
Moguntino ex suo Archi-Cancellarii titulo vidimus. Hic
insuper omnia negotia Gallo-belgica expedīt, quod etiam
obseruavimus jam de negotiis Italicis. Conf. Dn. Crüger
de Novemvirat. Part. Spec. membr. 2. Diff. 4. n. 3. seqv. Privilegia
hujus Electoris recenset Brovverus in doctissimo libro *Anna-
lium Trevirensium*, qui Kyriandri opus, sub eodem titulo, longe
antecellunt. Catalogum Archi-Episcoporum, tum & anti-
quitatem illius Praesulatus fusiū exponunt prater Brovve-
rūm, Dn. Thulemarius De Ostovir. Cap. XI. Dn. Spener,
Oper. Herald. lib. 1. c. 9. Hodierius Dn. Elector est JO-
HANNES HUGO Episcopus Spirensis, qui Carolo Ca-
spari von der Leyen / Avunculo suo succesit.

§. IX. Ultimus inter Ecclesiasticos Elector Coloniensis est,
Archi-Cancellarii per Italiam titulo gaudens, primo obtutu
splendido, revera inani. vid. Mallinkrot l.c. ubi de origine
pene idem quod de Trevirensi sentit. Inter ejus preroga-
tivas est ius coronandi Imperatorem, quod quatenus hodie
exerceat, supra exppositum est Diff. IV. §. 9. Reliqua ejus
privilegia refert Limnæus J. P. lib. 3. c. 6. qui & idem Cata-
logum Episcoporum omnium exhibet in *Addit. ad dict. cap.*
add. Im. Hoff Notit. Procr. Imp. lib. 2. c. 4. Hodierius Do-
minus Elector vocatur JOSEPHUS CLEMENS Princeps ex
Domo Bavaria, ex qua quippe Capitulo Coloniensi solenne
fuit jam a multo tempore Archiepiscopos petere. Idem
postea Episcopus & Princeps Leodiensis electus est. Quan-
ta vero difficultates hodierno Electori creatae ab initio
& qui praetextus funesto & injusto bello inde arcisiti sint,
notum est. Quidam enim Canonicorum postulabant Car-
dinalem Furstenbergium Wilhelmm Egonem; alii eligebant
Princi-

DE COLLEGIO ELECTORALI

109

Principem Bavariae. Illum Galliae Rex, hunc Imperator, Imperium & Curia Romana fovebant, qui & tandem super amulo suo, quamvis non sine multo sanguine, triumphavit. Argumenta quæ utraque pars pro sua causa justitia allegavit, tum & alia documenta huc pertinientia exhibet.

Dn. Effinger. *Viriar. Illustr. L. i. tit. 14. §. 5.*

§. X. Post hos Ecclesiasticos Electores sequitur Rex Bohemia, inter seculares primus. Concurrit hic semper ad electionem, & non tantum in casu discordium votorum, uti quidam erronee existimant, ac S. Rom. Imperii *Archis-Pincerna* est. vid. A. *Bulla cap. IV. §. 4.* Regem hodiernum representat ipse Invictissimus Imperator LEOPOLDUS, cum Regnum Bohemia ad Archi-Ducalem Domum Austriacam pertineat. In Electione, Moguntino rogante suffragia, tertio loco votum edit, A. B. c. IV. §. 3. locus in sessione ei competit a late dextro Regis Rom. post Moguntinum aut Colonensem. A. B. cap. 4. §. 1. & ibi *Limanus obf. 2. §. 3.* quando minister non tenetur Coronam regiam gestare. A. B. c. 4. §. 4. & c. 27. §. 5. Extra actum vero Electionis ad reliqua negotia Electorali dignitati annexa non concurrit. Dixit Electoralibus den Churfürsten-Dagii non intereat, ad confectionem Capitulationis ipsius votum non requiritur, ad Comitia non vocatur, nec ad onera Imperii contribuit. Dn. de Rhetz. *J. P. lib. i. tit. §. 3.* vid. Carpz. *de Leg. Regia Cap. V. Seß. 1. & 8. seqv.* Notabile tamen est quod tradit Autor des Discourses von heutig.n Reichs-Dage ap. Dn. Schilt. *Inst. Jur. Publ. Tom. 2. in addit.* nimirum occasione noni Electoratus Imperatorem jura illa, a quibus exclusum diximus, iterum a Collegio Electorali impetrare voluisse. Reliqua de Bohemia ex doctissimo Goldasti libro *de Regno Bohemiae* hauriri possunt.

§. XI. Excipit hunc Elector Bavaria. Quamvis vero Comes Palatinus Rheni hunc locum olim occupaverit in suo Collegio, fatis tamen temporum coactus est Bavaro illum cedere. Hinc quæ in A. *Bulla intuitu Electora-*

Q

tus

tus Comiti Palatino tribuuntur, illam *Infrumento Pacis Westphalicae art. 4. §. 3.* cum Electoratu Duci Bavariae conceduntur, ita tamen, ut linea Wilhelmina extincta, hic Electoratus ad lineam Rudolphinam, ex qua Comites Palatini ad Rhenum, redire debeat. Neque tamen propterea omnes lites inter utramque hancam sublatæ. Notæ sunt controversia de Vicariatus dignitate & alia acriter inter Bevarum & Palatinum agitata. Obscuritas & perplexa decisio inde resulst, quod ambiguous sit, an hoc vel illud jus connexum sit Palatinatu, an vero Electoratu, posterioris generis jura plene in Bavarium sunt collata alleg. *art. Instr. P.* Rationes utriusque partis ex scriptis publicis hinc & inde emissis nervose satis contraxit Dn. Pfessing, in *Vitriar. illuſtr. L. i. tit. XI. §. 5.* Reliqua vero ejus jura sunt, præter Vicariatum quem sibi contradicente Palatino adscribit & actus possessiores pro se habet, (1) Dignitas Archidapiferatus, cuius intuitu etiam prætendit esse Judex Cæsar. vid. Dn. de Rheiſ *Inſt. J. P. lib. i. tit. ii. §. 8.* Verum exercitium hujus juris hodie rarissimum, & præter denominationis nudæ dignitatem, nil amplius videtur in recessu habere, conf. illuſtr. Dn. Stryck. *Difſ. de Foro Principum & priv. communi Cap. I. n. n. (2) in ſolemnibus actibus præfert pomum imperiale. Plura recenser Dn. Thulemar. de Otovir. *Cap. 18. §. 18.* (3) peculiare votum Bavarus etiam in Comitiis habet ratione Landgraviatus Leuchtenbergici, vid. Dn. Obrecht ad *Monzamb. Exerc. 2. o. 2. §. 5.* Hodie nūs Dominus Elector est MAXIMILIANUS EMANUEL, Princeps rebus gestis contra Turcas & Gallos clarus, cui propterea Belgii Hispanici regimen concretum est.*

§. XII. Tertium locum inter Electores Seculares occupat *Elector Saxoniae*, qui est Archimareschallus Imperii *A. B. 4. §. 2.* Vi hujus dignitatis dicunt ipſi competere, ut in Campo & expeditionibus Imperii ſemper penes ipſum ſit ſumnum Imperium militare. Et forsitan exinde etiam profluuit, quod fit Patronus Buccinatorum der Trompeten/ ceu patet ex confirmatione hujus juris a Ferdinandō II. 1623. Rat. tis-

DE COLLEGIO ELECTORALI

112

tibonnae suscepta. Ceterum quod atinet ad imperium militare, hodie tempora sunt mutata, nec in novissimo bello Gallico cum ipse Elector Johannes Georgius III. glor. memor. exercitui suo præfesset, auditum est, quod vi hujus juris imperium in reliquas copias affectaverit. Porro Elector Saxonie in processionibus Imperialibus, gladium imperiale evaginatum Imperarori præfert. *A. B. c. 22. 26.* Hinc & in Insigniis suis habet gladios duos decussatim compostos. Vacante Imperio Vicarius ille est citra contradictionem in illis terris ubi olim Saxonum jus viguit, Vid. Dn. Pfeffing. *Vitriæ. illustrat. l. 1. t. 11. §. 4. seqq.* Habet privilegium *de non appellando*, non solum quo ad Electoratum, quod reliquis commune cum ipso est, sed etiam omnes diöceses Saxonicas. Durantibus Comitiis ipse, aut ejus Vice-Mareschallus Dn. Comes de Pappenheim jurisdictionem in familias Statuum exercet conf. Diff. illuſtr. Dn. Strykii *de Jure Princip. & Privat. commun.* Cap. 2. in fin. Leges sumtuarias in electionibus condit, quod exemplo Joannis Georgii II. Dn. Thulem. *de Oſtovir.* Cap. XXVI. §. 14. & Vice-Marschalli, nomine ejus, de pretiis rerum in electione Josephi Augustæ Vindelicorum Ordinationem facientis, Dn. Pfeffinger. *ib. 3. tit. 12. §. 42.* comprobant. Vindicat sibi porro Directorium in Comitiis Sede Moguntina vacante, aut legato ipsius non comparente. *Id. l. c. 1. 10. pr. 13.* Protector est Juris Saxonici, & Director Corporis Evangelicorum, quo jure an adhuc frui debeat, postquam hodiernus Elector Rex Poloniæ factus in castra Pontificiorum transiit; merito disceptari posset, ni limites privati judicij transcederet. Præterea obtinuerunt Electores Saxonia a Ferdinando III. 1638. expestantiam in Comitatum Hanoviensem, Spreng. *Lucern. Imp. p. 331.* Jäger Diff. *de Exp. Plantis.* Cap. 3. §. 15. Varia etiam iura exercet in Abbatiam Quedlinburgensem vid. *In - Noss. Nor. Proc. lib. 3. c. 29. §. 8.* quæ tamen Sereniss. Electori Brandenburgico 1698. cessa sunt, vel potius restituta, quia olim ad Episcopatum Halberstadiensem pertinuerunt. Hodiernus Dominus Elector Saxonie est *FRIDERICUS AUGUSTUS*

Q 2

TUS

TUS, Princeps rerum gestarum magnitudine & fortitudine, bellica insignis, quod & Rempubl. Polonicam haud dubie permovit, ut Corivali Gallo *Principide Carty* ipsum praesertim. Plura de Saxonia vide in *Eurpaishen Heret/*cujus.

Autor Dn. de Zech Consularii munere Dresden fungens.

S. XIII.. Post Saxonem ordo tangit *Electorum Brandenburgicum*, Principem, qui dictiorum amplitudine ac potentia omnibus suis Collegiis antescerri mereatur. Notatu enim dignum est quod tradit Europæshci Heraldi p. 34, ditiones Brandenburgicas septimam partem Germania confinare, quæ & ultra ducenta millaria in longitudinem excurrunt a finibus Belgij usque in septentrionem, annotante Monzambano *de Stat. Germ. Cap. 2. § 7. inf.* Habet præterea illud eximiū Elector Brandenburgicus pra omnibus Principibus Imperii, quod Borussiam (quæ distinctionis gratia facientur Ducalis vocata) possideat: supremo jure, nemini ibi obnoxius quam Deo, quæ potestas summa. & independens genuinus character est alias Regum. Hinc etiam intuiu Borussie, & Provinciarum inde dependentium Régium titulum, Coronam, aliaque insignia assumit applaudentibus & gratulantibus desuper omnibus fere Regibus, Rebus publicis & Principibus, quippe quos iam gratulans praverat Invictissimus Imperator LEOPOLDUS ipsum Regem salutando. In quo felix est Imperator, quod cum ipsius regimen multis laureis & victoris a Turca reportatis decoratum sit, ut ex merito *semper Auguſtus* appellari possit; tum in primis & hoc complementum felicitatis experiantur, ut ipso Imperatore & capite Imperii, Imperium novo Rege ornetur, qui quidem, quo ad Regnum Borussie, liber est & manet, nec ei innectitur, quo ad Electoratum tamen, & ceteras provincias, membrum Imperii est, & felicissimo suo regimine spem facit, decus & gloriā S. Rom. Imperii non solum validissime iuendi contra machinationes vicinorum, sed etiam illam augendi, & in maius provehendi, cuius consilia porro felicia fausta esse finat Summum Numen!!

S. XIV. Ig.

DE COLLEGIO ELECTORALI

N. 616

113

§. XIV. Igitur qua Elector consideratus, est Imperii Archi-Camerarius A. Bull. cap. 27. & in electione habet *sexum votum*, A.B. c. 4. §. 3. Insigne ipsius est sceptrum, quod & gerit in Processionibus imperialibus A. B. c. 24. 26. conspicitur hoc etiam in Insignibus Eleitoralibus, conf. Limnaeus Tom. II. ad Jus Publ. L. 5. c. 7. §. 127. In solenni curia porrigit Imperatori pellivm & mantili ipse, aut poius ejus Vice-Camerarius & sub Officialeis (quia in persona adum non comparuerunt, quod & in posterum ita observatum iri credo) qui est Princeps de Hohen-Zollern.